
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 02 – JANEIRO DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 03 de março de 2016. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenador de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cesar 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Selton Evaristo de Almeida Chagas  

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabello 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Marcos Vinicius Ferreira Vilela 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

Portarias........................................................................................................................................05 a 07 

 

Ordens Administrativas.................................................................................................................08 a 09 

 

Servidores com Férias Programadas ....................................................................................................10 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              5 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I - Designar a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituta 

Eventual, a respectiva função de confiança integrante de Estrutura Organizacional deste Instituto 

Federal de Educação, ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, nos casos de 

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto 

Eventual 

Matrícula SIAPE Função de 

Confiança 

Código 

Rafaela Almeida de 

Souza 
1936987 Chefe de Gabinete FG-01 

II – Dispensar, o servidor Josimar da Silva Cezar, ocupante do cargo de Tradutor e 

Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE n° 2104946, pertencente ao quadro permanente 

deste Instituto, da função supracitada anteriormente exercida pela mesma. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT / Campus Rondonópolis 
 

 

PORTARIA Nº 04, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              6 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para serem membros da Comissão 

Disciplinar Permanente do IFMT, – Campus Rondonópolis, sendo o primeiro Presidente e o segundo 

Secretário. 

Silvia Maria de Moura Bonjour - SIAPE: 1862573 

Daniel Dunck Cintra - SIAPE: 1611962 

Eliezer Polinati Silva - SIAPE: 1378491 

Sidnei Leandro Albacete - SIAPE: 1863850  

Claudyanne Rodrigues de Almeida – SIAPE: 1863850 

II – Tendo como Membros Suplentes: 

Marcio Martins – SIAPE: 1874081 

Nelson Luiz Graf Odi – SIAPE: 1551191 

                  III – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral  

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 05, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a Portaria n° 301, de 12.02.2016, 

RESOLVE: 

 

                    I – Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais 

pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus 

Rondonópolis: 
                Fabiane de Mesquita Batista, 
                   CPF 999.943.131-34, CNH 04681151828, categoria B; 
 
                Marcelo Martins da Silveira, 
                    CPF 970.266.461-68, CNH 02254184502, categoria AB; 
                  
                Marcos Vinicius Ferreira Vilela, 
                    CPF 002.163.731-82, CNH 04062337700, categoria AB; 
                Ana Paula Copetti Bohrer, 
                   CPF 696.554.300-06, CNH 1055610421, categoria AB; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              7 

               Valter Cardoso da Silva, 
                    CPF 101.577.538-16, CNH 04285070639, categoria AC; 
               Vinicius Batista da Silva, 
                    CPF 007.996.341-23, CNH 03151865276, categoria AB; 
                 Wilson José Soares, 
                    CPF 353.499.131-15, CNH 00167388750, categoria AC; 

                  III – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 06, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, e considerando a solicitação da Comissão Eleitoral do CONSUP, 

RESOLVE: 

                    I – Designar os servidores e os discentes abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão Receptora/Apuradora das Eleições dos Membros do CONSUP conforme segue: 

  

Nome Segmento / Mesa Apuradora 

Sônia Maria Moreira da Silva Souza - Presidência 

Discente Rosilene Rodrigues de Carvalho 

Wilker Guilherme Almeida Leite 

Marcos Souza Rabello - Presidência 

Técnico José Douglas Araújo Silva 

Flávia Peres Ramalho 

Sidnei Leandro Albacete - Presidência 

Docente Vinicius Batista da Silva 

Amanda Ellen Almeida da Mata 

 

                  II – Esta portaria entra em vigor nesta data; 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              8 

 

PORTARIA Nº 07, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União de 03.06.2014; 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 

constituírem a Comissão Permanente de Licitação do IFMT- Campus Rondonópolis: 

 Maria Aparecida de Almeida, SIAPE nº 1826911; 

 Daniella Truccolo, SIAPE n° 1947311; 

 Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE n° 2090363; 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

 

 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 04, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, 

RESOLVE: 

I – Considerar, excepcionalmente, o dia 10 de fevereiro de 2016, como ponto facultativo 

no âmbito deste Campus Rondonópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso.  

   



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              9 

                   

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 05, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, considerando a Portaria/IFMT nº 1.334, de 04/10/2012, que autoriza os Diretores Gerais 

a efetivar, alterar e regularizar a lotação dos servidores dentro de seus respectivos Campi, 

RESOLVE: 

I – Regularizar a lotação da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, conforme segue:  

Siape Nome Cargo Setor / Lotação 

1911315 
Izabel Kamilla 

Salles Pacheco 

Assistente em 

Administração 

Departamento de Administração e 

Planejamento / Contratos 
 

II – Autorizar a abertura de processos e requisição de materiais via SUAP. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT Campus Rondonópolis 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02 / 2016.                                                                                              10 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

 


